Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Дисканья Наталья Ивановна

**БИБЛИОТЕКА КАК СУБЪЕКТ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ И
МОДЕРАТОР РАЗНООБРАЗИЯ В ИНФОРМАЦИОННО-
КУЛЬТУРНОМ ПРОСТРАНСТВЕ РЕГИОНА**

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата культурологии

Научный руководитель:

Зубанова Людмила Борисовна,
доктор культурологии, профессор,
профессор кафедры
культурологии и социологии
Челябинского государственного
института культуры

Челябинск, 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
ГЛАВА I. БИБЛИОТЕКА В СИТУАЦИИ КУЛЬТУРНОГО РАЗНООБРАЗИЯ: СМЫСЛОВАЯ И ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ПАРАДИГМЫ ОСМЫСЛЕНИЯ
1.1. Субъектная роль библиотеки в ситуации культурного разнообразия: теоретико-методологические основания исследования..... 26
1.2. Библиотека как модератор разнообразия и субъект культурной политики..... 42
1.3. Региональная библиотека как модератор информационно-культурного пространства (на примере деятельности Челябинской областной универсальной научной библиотеки)..... 57
ГЛАВА II. ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА КАК СУБЪЕКТ РЕГИОНАЛЬНОЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ
2.1. Восприятие библиотеки в контексте субъектно-модерирующих функций: диагностика позиций населения..... 70
2.2. Стратегические приоритеты развития библиотеки как субъекта региональной культурной политики..... 92
2.3. Модернизация деятельности областной универсальной научной библиотеки: тактико-операциональный уровень развития..... 103
Заключение..... 115
Список литературы..... 122

ВВЕДЕНИЕ

В научной и публицистической литературе нередко обозначается зависимость между социальным порядком в обществе и уровнем развития библиотек. История культуры подтверждает, что библиотеки в различные периоды являлись своеобразной «несущей опорой» государственности и важным инструментом сохранения и распространения знания в обществе. Свидетельством такого идеологически-окрашенного отношения могут выступать многочисленные гонения на библиотеки, сожжение книг в периоды противостояния политических режимов, особая функция сакрализации написанного слова, находящая подтверждение в литературной и фольклорной традициях: «рукописи не горят», «что написано пером, не вырубишь топором» и другие. Неслучайно и то, что каждое вновь созданное государство выбирает библиотеку как символ власти и стабильности, отождествляя ее наличие с образами опоры и социокультурного порядка: Александрийская библиотека, Императорская академическая библиотека, Королевская библиотека во Франции, ставшая после революции 1798 года Национальной и т.д.

В современном российском государстве цели и миссия развития библиотек обозначены в ключевых документах государственной культурной политики, что свидетельствует, (хотя бы на уровне провозглашаемых приоритетов) о социокультурной значимости и востребованности данного института. Тем не менее, сама по себе культурная ситуация XXI века с его неустойчивостью, лавинообразным характером изменений и обновлений поля действительности – заставляет многие социокультурные институты, ориентированные на стабилизацию, сохранение традиций и даже некоторую их консервацию – по-новому осмыслять и переоценивать собственные цели и функции в условиях обновленных реалий.

В данном диссертационном исследовании нам видится актуальным и значимым зафиксировать проблемы и перспективы развития современной

библиотеки в региональном социокультурном пространстве, обозначить ключевые направления модернизации ее работы в контексте модерации культурных потоков и течений, ожиданий населения, притязаний самих работников библиотечной сферы. Несмотря на уникальность «жизненного пути» региональной библиотеки, эти проблемы и перспективы зачастую носят универсальный характер, а потому открывают возможность для фиксации общезначимых аспектов развития библиотечной сферы в ситуации культурного разнообразия, обозначающей, по нашему мнению, один из определяющих социокультурных трендов современной действительности.

Идеи культурного разнообразия, полистилистичности и пересечения конкурентных тенденций – длительное время удерживают позиции актуального вектора развития прогрессивных социокультурных систем, по сути, отождествляя с идеей разнородности и разнообразия – саму сущность культуры. В 2001 году ЮНЕСКО принимает Всеобщую декларацию о культурном разнообразии – официально постулируя данную ценность в качестве общезначимого ориентира.

Тем не менее, все более усложняющаяся картина мира, пересечения и взаимовлияния культурных потоков рождает потребность уже не столько в умножении и конкуренции несхожего, сколько (отнюдь не солидаризируюсь с идеями однообразия и унификации) подчеркивают целесообразность поиска центрирующих начал, обеспечивающих контроль над лавинообразным накоплением новизны, упорядочивающих разрозненные и разнохарактерные образования в системно-гармоничную целостность.

Особенность современной культурной ситуации, на наш взгляд, заключается в необходимости гармоничного сочетания разнообразия, при котором равно недопустимыми оказываются тенденции нивелирования различий или доминирования единственно возможной идеологии. Однако наличествующее разнообразие не всегда адекватно оценивается аудиторией, в некотором смысле, «рассыпаясь» в сознании воспринимающего реципиента (что находит отражение в современных концептах «мозаичности»),

«фрагментарности», клиповом характере культуры), порождая ощущение дезориентации жизненных перспектив. Именно поэтому, на наш взгляд, в современной социокультурной ситуации должны четко обозначаться *субъектные позиции* тех институтов и учреждений, которые способны (и готовы) брать на себя функции трансляторов и проводников идей регулируемого и гармонизирующего разнообразия.

Принцип такой культурной центрации, на наш взгляд, не только содержательно не противоречит ценностям разнообразия, но, напротив, обеспечивает сосредоточение, преумножение и продвижение в жизнь общества ценностей, проектов, традиций и практик, отражающих полифоническую сущность современной культуры. И именно центральная библиотека может рассматриваться одновременно как субъект и центр культурного разнообразия в современном мире, осуществляя функцию регулирующей *модерации* этого информационного разнообразия.

В настоящее время сфера библиотечного обслуживания признана важным фактором роста качества жизни и гармонизации общественных отношений, залогом динамичного социально-экономического развития, гарантом сохранения единого информационного и культурного пространства. Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 г. ведущая роль в формировании человеческого капитала, создающего экономику знаний, отводится сфере культуры, что предполагает переход к качественно новому развитию отраслей культуры и искусства, в том числе и библиотечного дела.

Отметим, что анализ публикаций последних лет позволяет говорить о том, что самим библиотечным сообществом осознается необходимость подобной миссии.

Достаточно указать, например, на работы, подчеркивающие идеи многофункциональности библиотечных учреждений как места разнообразных досуговых действий не книжного характера; обобщение

интегративных функций библиотеки в информационном пространстве; общую гуманистическую миссию библиотек в и другие.

Такая роль, не ограниченная рамками специализированной профессиональной сферы деятельности, позволяет библиотеке выступать в качестве активного субъекта культурной политики, осуществляя «...целенаправленную, перспективно (долгосрочно) ориентированную деятельность, обеспечивающую развитие общества (его части) в рамках обоснованно отобранных и искусственно внедряемых культурных норм, пропагандируемых ценностей» [197, с. 73].

Обратим внимание на то, что и в «Основах государственной культурной политики» речь идет о многофункциональности библиотек, выходе данного института на позиции объединяющего культурного центра в региональном пространстве: «Современные библиотеки, оставаясь центрами культурного просвещения, должны быть обеспечены хорошо оплачиваемыми, хорошо образованными специалистами, организовывать серьезные культурно-просветительские акции с участием учёных, политиков, педагогов, писателей, оказывать информационные услуги в правовой, экологической, потребительской и других сферах. Библиотеки должны быть клубом для общения, в совершенстве использовать современные информационно-коммуникационные технологии, создавать собственный краеведческий контент, отражающий местную историю» [170].

Однако, на наш взгляд, в современных культурологических исследованиях, все же, не в полной мере осмыслена роль библиотеки как субъекта поликультурности и модератора разнообразия в современной реальности, не всегда четко фиксируется предназначение библиотеки выступать *субъектом культурной политики*.

Особенно значимой данная роль видится в условиях социокультурного развития регионов, где, подчас, роль активного субъекта культурной политики остается в статусе «незанятой ниши». Реализации указанных задач в контексте регионального культурного пространства и посвящена


[…]


1. Содержательно-идеологическое: собственно, обозначение позиций библиотеки как субъекта культурных изменений. На наш взгляд, именно ситуация культурного разнообразия, выступающая актуальным маркером развития современной культуры, стимулирует поиск инициативных субъектов-модераторов, которые могут пониматься как субъекты культурной политики.

2. Концептуально-технологическое: определение базовых принципов осуществления модерации в деятельности библиотек. На примере деятельности Челябинской областной универсальной научной библиотеки (ЧОУНБ) были выделены направления развития библиотеки как модератора информационно-культурного пространства региона; диагностированы существующие позиции населения относительно восприятия библиотеки в контексте субъектно-модерирующих функций, а также выделены и

обоснованы стратегические приоритеты реализации субъектно-модерирующей роли библиотеки в региональной культурной политике.

3. Операционально-тактическое: систематизация основных направлений модернизации деятельности областной универсальной научной библиотеки, способствующих (дающих основания) для реализации указанной роли.

На примере деятельности Челябинской областной универсальной научной библиотеки была разработана концепция библиотеки как ресурсного центра развития интеллектуально-креативного потенциала региона; выделены эффективные стратегии и модели взаимодействия библиотеки с аудиторией и партнерами в контексте реализации субъектной роли.

Подводя итог, мы можем сделать следующие выводы. Библиотека по-прежнему играет значимую роль в культурной жизни общества. Её статус как культурного, духовного, интеллектуального центра достаточно высок. Он поддерживается во многом благодаря квалифицированной, профессиональной работе сотрудников библиотек, а также благодаря самому содержательно-смысловому ядру функционирования учреждения.

Несмотря на то, что популярность чтения несколько теряет позиции в сравнении с другими формами проведения свободного время, а традиционная книжная культура находится в конкурентном состоянии с электронно-виртуальными аналогами, книга по-прежнему остаётся ценностно-наполненным феноменом, ассоциирующимся с развитием, нравственностью, эрудицией. Представить себе современный культурный ландшафт города без библиотеки невозможно.

Однако современная российская библиотека подвержена опасности символического устаревания на фоне галопирующих темпов прогресса и сверхдинамичных изменений, сращиваясь, скорее, с функцией хранения традиции, нежели с современным интеллектуально-креативным центром моделирования и опережения социокультурных запросов аудитории.

Высокий уровень общественной лояльности к библиотеке, очевидная социокультурная значимость и авторитетность данной институции дают ей мощный преобразовательный импульс. Вопрос в том, куда именно и как этот импульс направить. Как следовало из логики анализа результатов проведённого диссертационного исследования, среднестатистический современный потребитель связывает актуальную культуру с идеями динамичности, доступности и разнообразия, воспринимая последнее как условие самореализации личности.

Разнообразной является и современная аудитория, реальная или потенциальная для библиотеки: с разным уровнем и качеством запросов, «входными» знаниями и потребностями, с разным интеллектуальным и духовным опытом и пр.

И ориентация исключительно на её подготовленный и ограниченный сегмент – это изоляционная стратегия, не вписывающаяся в существующий тренд на разнообразие. Респонденты достаточно чётко выразили мысль о том, что роль библиотеки значительно шире, она заключается в реализации не только образовательных, просветительских, но и воспитательных задач, в превращении библиотеки в центр значимых событий и акций региональной культурной жизни.

Именно поэтому для библиотеки важно учитывать качественные параметры социально-демографического портрета читателя – и того, кто уже стал им, и того, кого можно назвать «случайным гостем», и того, кто ещё не переступал порог библиотеки.

Но этот «шаг навстречу» аудитории может стать эффективным при переосмыслении миссии современной библиотеки, корреляции её с актуальными социокультурными условиями и процессами действительности. Необходимо признать, что мир изменился, а вместе с ним должна и измениться и библиотека – не теряя бесценного опыта и профессионализма, но обогащая его, пополняя новациями и современными достижениями, учитывая тренды последнего времени.

Библиотеке следует более эффективно и смело встраиваться в актуальные социокультурные условия, в том числе на оказании и получении услуг, на жёсткой конкурентной борьбе и различных формах её ведения, не утрачивая при этом свою ключевую миссию, адресованную духовному становлению человека: «Человеческое общество как чрезвычайно сложная общественная система, переживающая различные критические периоды и чувствительная к разнообразным, даже самым малым колебаниям, может измениться и сделать исторический выбор под влиянием любой «случайности», в качестве которой может выступить даже отдельный человек с его определенными представлениями. Отсюда следует вывод о судьбоносном характере активности каждого участника книжного процесса, каждого специалиста книжного дела.

Осознание значимости собственной профессиональной идеологии, формирование гуманистических и научно обоснованных представлений о читателе позволит не только понять настоящее, но и приблизить лучшее будущее, двигаясь к труднодостижимому идеалу: читателю как центру книжной Вселенной» [8, с.370].

В первой трети XXI века, в ситуации объективного падения спроса на традиционные библиотечные услуги, создавая для населения нестандартные поводы для посещения библиотеки, ее сотрудники реализуют современное международное понимание роли библиотеки как «общественного места», где создается возможность для людей вступать в неформальные контакты, обеспечивается их комфортное общение и удовлетворяя, присущую современной действительности, установку на разнообразие.

В целом, сложность, динамичность и непредсказуемость процессов и явлений культуры делают различные подходы к их изучению равновероятностными и взаимодополняющими по отношению друг к другу, доказывают эвристическую ценность, сложившегося в современной науке, методологического плюрализма – необходимого и неизбежного при анализе столь сложного базисного явления как культура.

Жизнь человеческого общества не сводима к какому-либо одному статичному состоянию, в ней нет абсолютного господства одной социальной тенденции: столкновение интеграционных и дезинтеграционных процессов, их корреляция и переход из одного качественного состояния в другое во многом есть отражение многомерности человеческого бытия и неоднородности современной культуры.
