**Отзыв на автореферат диссертации Натальи Ивановны Дисклой
«Библиотека как субъект культурной политики и модератор
разнообразия в информационно-культурном пространстве региона» на
соискание учёной степени кандидата культурологии по специальности
24.00.01 – Теория и история культуры.**

Диссертация Н. И. Дисклой посвящена актуальной теме. В настоящее время происходит процесс трансформации российских библиотек, в результате которого идут активные поиски их роли и места в развитии социокультурного пространства региона. Это происходит с учётом всего разнообразия задач, которые способны решать библиотечно-информационные учреждения, включающих выполнение информационных, образовательных, воспитательных, просветительных и досуговых задач.

В полной мере разделяю мнение автора исследования, заключающееся в необходимости обозначения в современной социокультурной ситуации позиции учреждений, которые способны брать на себя функции трансляторов и проводников идей гармонизирующего разнообразия. Н. И. Дисклая совершенно правильно ставит вопрос о том, что центральная библиотека может рассматриваться одновременно как субъект и центр культурного разнообразия, осуществляя функцию регулирующей модерации этого разнообразия. Автор акцентирует внимание на то, что в Указе Президента Российской Федерации «Основы государственной культурной политики» обозначены задачи, с учётом многофункциональности библиотек, их выхода на позицию объединяющего культурного центра в региональном пространстве.

Вместе с тем, для решения этой проблемы необходимо научное осмысление роли библиотеки как субъекта поликультурности и модератора разнообразия. Вместе с автором диссертации можно выразить сожаление по поводу того, что в современных исследованиях не всегда четко фиксируется предназначение библиотеки как субъекта культурной политики.

Диссертация Н.И. Дисклой в значительной степени ликвидирует этот пробел. Автору удалось провести высококачественный анализ решения проблемы с учётом особенностей регионального культурного пространства, что придаёт особую значимость данному исследованию. Анализируя теоретическую и практическую значимость исследования необходимо отметить, что диссертация Н. И. Дисклой вносит определённый вклад в развитие культурологической науки

Особенно глубоко представлен раздел, характеризующий степень научной разработанности темы. Учитывая многоаспектность проблемы исследования, автор должен был провести детальный анализ источников, связанных с различными научными сферами. Надо констатировать, что Н. И. Дискон это блестяще удалось.

Остановившись на научной новизне и практической значимости исследования, в первую очередь следует отметить разработку автором исследования концептуально-стратегических и тактических направлений реализации библиотекой функций модерации в социокультурном пространстве региона. Разработанные в диссертации положения позволяют конкретизировать культурологическое осмысление проблем функционирования региональных библиотек в части их воздействия на информационно-культурную среду региона.

Наряду с этим представленные в диссертации концептуальные основы моделирования будущего библиотеки региона могут служить базой для алгоритма действий по созданию и внедрению концепций, программ и проектов, регулирующих региональную культурную политику. Диссертация «Библиотека как субъект культурной политики и модератор разнообразия в информационно-культурном пространстве региона» является самостоятельным, законченным научным исследованием, решающим актуальную проблему, значимую как в теоретическом, так и в практическом смысле.

Рецензенту, более сорока лет имеющему непосредственное отношение к библиотечной профессии, хотелось отметить, что особую ценность исследованию придаёт то, что оно проведено руководителем библиотеки, являющейся одним из лидеров библиотечного профессионального сообщества России. Сочетание колоссального и весьма успешного опыта работы на посту директора библиотеки с отменным владением методологией научного исследования, позволили автору выполнить работу соответствующую всем критериям диссертационной работы. Думается, что разработанная Н. И. Дискон концепция центральной библиотеки как ресурсного центра развития интеллектуально-креативного потенциала региона будет востребована во многих субъектах Российской Федерации. Вместе с тем, после прочтения диссертации возникает ряд вопросов к автору исследования. Так например нуждается в пояснении позиция автора по использованию основных понятий диссертационной работы. Из текста автореферата не всегда очевидно сопоставление понятий

"модератор" и "культурный политик": выступают ли они синонимами или речь идет о различной содержательной и функциональной нагрузке? Мы согласны с позицией и логикой автора, выбравшего ЧОУНБ в качестве "модельного образца", иллюстрирующего и раскрывающего концепцию диссертационного исследования, так как знакомы с опытом её работы. Вместе с тем, остается неясным: в современных условиях роль регионального культурного политика отводится всем центральным библиотекам регионов (как социокультурному институту, способному к наиболее эффективной реализации указанных функций) или же речь идет лишь о наиболее удачных примерах воплощения этих субъектных функций в деятельности конкретных учреждений? Хотелось бы также знать, опыт работы библиотек каких регионов диссертант посчитал бы достойной вниманья?

Однако все эти замечания носят частный характер и не снижают общего хорошего впечатления о диссертационном исследовании. Работа Н. И. Дискай выполнена на высоком профессиональном уровне, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, паспорту научной специальности 24.00.01 – теория и история культуры, а её автор, Дискай Наталья Ивановна заслуживает присуждения искомой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

А.М.Мазурицкий, доктор пед. наук, доцент, профессор кафедры
информационно-аналитической деятельности Московского
государственного лингвистического университета.

Мазурицкий Александр Михайлович, доктор педагогических наук.
Специальность 05.25.03.- библиотековедение, библиографоведение и
книговедение. Профессор кафедры информационно аналитической
деятельности МГЛУ. Рабочий адрес : Москва, ул. Остоженка, д. 38 стр. 1,
телефон +7 (499) 766-44-13, isic@linguanet.ru Московский государственный
лингвистический университет.